R E Q U E R I M E N T O  Nº. 004
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/2/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a necessidade urgente de instalação de um redutor de velocidade tipo “lombada” nas proximidades do nº. 241 da Rua Henrique Reis (onde está localizado o estabelecimento comercial denominado “Wilson Radiadores”), a fim de coibir a movimentação de veículos que trafegam diariamente em alta velocidade pelo referido local;

CONSIDERANDO que a instalação de um redutor de velocidade no local supracitado é uma reivindicação antiga dos moradores daquela região, e que este Vereador já apresentou outros requerimentos sobre o assunto em pauta, inclusive tratando-o em reunião com a ex-Diretora do DET, Sra. Bernadete Rossi Barbosa,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de efetuar estudos e adotar providências visando à instalação de um redutor de velocidade tipo “lombada” nas proximidades do nº. 241 da Rua Henrique Reis, em substituição às “tartarugas” lá existentes, objetivando o atendimento dos anseios de um grande número de moradores daquela localidade, preocupados com a possibilidade de ocorrência de acidentes envolvendo motoristas e pedestres.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de fevereiro de 2009.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT